



Nombre del Capítulo y/o dependencia gubernamental

**CERTIFICACIÓN DE EXISTENCIA DE FONDOS**

GERENCIA FINANCIERA

24 de agosto de 2022

**REQUERIMIENTO:** (Departamento de Compras y Contrataciones)**REFERENCIA :** D/IYM-188-2022 D/F17-3-2022 D/IYM-203-2022 D/F22-3-2022

Yo, (MIGUEL A. PUENTE, en mi calidad de Gerente Financiero de la DIRECCION GENERAL DE ADUANAS,

**CERTIFICO:** Que esta Gerencia Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos dentro del presupuesto del presente año 2022), y hace la reserva de la cuota de compromiso para el periodo (TERCER TRIMESTRE) para la contratación que se especifica a continuación:**Solicitud suministro de materiales de plomería, tubería y cerrajería para sede central y dependencias. Dirigido a MIPYMES.**

Item	Código <sup>1</sup>	Cuenta presupuestaria <sup>2</sup>	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	10	RD\$3,186.00	RD\$31,860.00
2	27111707	2.3.6.3.04	Llaves ajustables	UD	12	RD\$295.00	RD\$3,540.00
3	27111707	2.3.6.3.04	Llaves ajustables	UD	10	RD\$384.68	RD\$3,846.80
4	47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	7	RD\$483.8	RD\$3,386.60
5	47131705	2.3.9.8.02	**Accesorios para urinales o inodoros	UD	2	RD\$826.00	RD\$1,652.00
6	31163003	2.3.9.8.02	Acoples metálicos	UD	16	RD\$94.4	RD\$1,510.40

<sup>1</sup> Conforme al Catálogo de Bienes y Servicios UNSPSC.<sup>2</sup> conforme a la lista de artículos del Portal Transaccional o de la Guía Alfabética de Imputación del Gasto de la Dirección General de Presupuesto.

31191507	2.3.6.4.06	Cintas abrasivas	UD	10	RD\$82.6	RD\$826.00
40142008	2.3.9.9.05	Mangueras de agua	UD	24	RD\$177.00	RD\$4,248.00
40141716	2.3.6.3.04	Sifones en P	UD	7	RD\$141.6	RD\$991.2
31201610	2.3.7.2.99	Pegamentos	UD	2	RD\$401.2	RD\$802.4
47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	4	RD\$1,770.00	RD\$ 7,080.00
40142115	2.3.5.5.01	Tubería de plástico	UD	6	RD\$17.7	RD\$106.2
40142115	2.3.5.5.01	Tubería de plástico	UD	1	RD\$767.00	RD\$767.00
40142317	2.3.9.8.02	Codo de tubería	UD	3	RD\$59.00	RD\$177.00
42211609	2.3.9.8.02	Ducha de mano para personas con desafíos físicos	UD	1	RD\$708.00	RD\$708.00
26131603	2.3.9.8.01	Rejillas de agua	UD	2	RD\$826.00	RD\$1,652.00
31201610	2.3.7.2.99	Pegamentos	UD	2	RD\$118.00	RD\$236.00
27111713	2.3.6.3.04	Llaves de combinación	UD	1	RD\$2,124.00	RD\$2,124.00
30181504	2.3.6.2.02	Lavamanos	UD	1	RD\$6,490.00	RD\$6,490.00
30181505	2.3.6.2.02	Inodoros o excusados	UD	1	RD\$9,440.00	RD\$9,440.00
31163003	2.3.9.8.02	Acoples metálicos	UD	6	RD\$59.00	RD\$354.00
40142008	2.3.9.9.05	Mangueras de agua	UD	8	RD\$188.8	RD\$1,510.40
47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	1	RD\$2,360.00	RD\$2,360.00
40142008	2.3.9.9.05	Mangueras de agua	UD	34	RD\$177.00	RD\$6,018.00

25	47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	19	RDS\$1,534.00	RDS\$29,146.00
26	31201610	2.3.7.2.99	Pegamentos	UD	2	RDS\$401.2	RDS\$802.4
27	47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	5	RDS\$1,416.00	RDS\$7,080.00
28	47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	5	RDS\$135.7	RDS\$678.5
29	31201610	2.3.7.2.99	Pegamentos	UD	5	RDS\$118.00	RDS\$590.00
30	47131705	2.3.9.8.02	Accesorios para urinales o inodoros	UD	5	RDS\$7,670.00	RDS\$38,350.00
31	23171507	2.3.6.3.04	Soldadores o pistolas para suelda	UD	1	RDS\$10,384.00	RDS\$10,384.00
32	31231313	2.3.9.8.02	Tubería de plástico	UD	4	RDS\$141.6	RDS\$566.4
33	31231313	2.3.9.8.02	Tubería de plástico	UD	4	RDS\$826.00	RDS\$ 3,304.00
34	31231313	2.3.9.8.02	Tubería de plástico	UD	3	RDS\$212.4	RDS\$637.2
35	31161722	2.3.6.3.06	Tuercas de unión	UD	1	RDS\$354.00	RDS\$354.00
36	31231313	2.3.9.8.02	Tubería de plástico	UD	2	RDS\$342.2	RDS\$684.4
37	31163003	2.3.9.8.02	Acoples metálicos	UD	2	RDS\$82.6	RDS\$165.2
38	31231313	2.3.9.8.02	Tubería de plástico	UD	3	RDS\$188.8	RDS\$566.4
39	40142115	2.3.5.5.01	Tubería de plástico	UD	1	RDS\$3,068.00	RDS\$3,068.00
40	40142115	2.3.5.5.01	Tubería de plástico	UD	1	RDS\$2,124.00	RDS\$2,124.00
41	31161606	2.3.6.3.06	Cerros de puerta	UD	12	RDS\$3,341.76	RDS\$40,101.12

42	31162402	2.3.9.9.04	Cerraduras	UD	12	RD\$1,628.40	RD\$19,540.80
43	31161606	2.3.6.3.06	Cerrojos de puerta	UD	12	RD\$531.00	RD\$6,372.00
44	40142315	2.3.6.3.04	Acoplamiento de tubería	UD	2	RD\$2,240.82	RD\$4,481.64
45	31162402	2.3.9.9.04	Cerraduras	UD	12	RD\$649.00	RD\$7,788.00
46	31162402	2.3.9.9.04	Cerraduras	UD	24	RD\$1,217.76	RD\$29,226.24
47	31162402	2.3.9.9.04	Cerraduras	UD	10	RD\$1,020.70	RD\$10,207.00
48	27112801	2.3.6.3.06	Brocas	UD	12	RD\$236.00	RD\$2,832.00
49	27112801	2.3.6.3.06	Brocas	UD	12	RD\$29.5	RD\$354.00
50	27112801	2.3.6.3.06	Brocas	UD	12	RD\$69.62	RD\$835.44
51	27112801	2.3.6.3.06	Brocas	UD	12	RD\$62.54	RD\$750.48
52	27112801	2.3.6.3.06	Brocas	UD	12	RD\$86.14	RD\$1,033.68
53	60101732	2.3.9.2.01	Punteros	UD	12	RD\$82.6	RD\$991.2
54	60101732	2.3.9.2.01	Punteros	UD	12	RD\$82.6	RD\$991.2
55	60101732	2.3.9.2.01	Punteros	UD	12	RD\$82.6	RD\$991.2
56	27112801	2.3.6.3.06	Brocas	UD	4	RD\$1,164.66	RD\$4,658.64
57	27112807	2.3.6.3.04	Cuñas	UD	1	RD\$3,451.50	RD\$3,451.50
58	27111906	2.3.6.3.04	Cinceles de madera	UD	1	RD\$277.3	RD\$ 277.3
59	27111906	2.3.6.3.04	Cinceles de madera	UD	1	RD\$194.7	RD\$194.7

9

60	31162402	2.3.9.9.04	Cerraduras	UD	24	RD\$1,156.40	RD\$ 27,753.60
61	27111801	2.3.6.3.04	Cintas métricas	UD	8	RD\$826.00	RD\$ 6,608.00
						<b>Total:</b>	<b>RD\$ 359,626.24</b>

**PRESUPUESTO:** (RD\$ 359,626.24 Trescientos cincuenta y nueve mil seiscientos veintiséis pesos con 24/100)

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es proceso de **Compra Menor**.  
Y para que conste, firmo la presente certificación,

  
\_\_\_\_\_  
(LIC. MIGUEL A. PUENTE)  
Gerente-Financiero

